SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito que informe sobre a viabilidade de estender o horário de

funcionamento de alguma Unidade de Saúde da Família (USF) até as 23h, com

atendimento a casos clínicos de menor complexidade, sem urgência.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a viabilidade de estender o horário de funcionamento de

alguma Unidade de Saúde da Família (USF) até as 23h, com atendimento a casos clínicos

de menor complexidade, sem urgência.

A medida tem por objetivo desafogar o fluxo de

atendimentos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e minimizar as frequentes

reclamações da população quanto à demora no atendimento, situação que tem gerado

grande insatisfação e impactos negativos na qualidade da assistência prestada. É

fundamental que o Poder Executivo avalie alternativas viáveis e eficazes para melhorar o

acesso e a resolutividade do sistema de saúde municipal, especialmente no período

noturno.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

SARGENTO NERI

Vereador – PL

		2025-05-08T14:08:36-0300
	RUBENS CLAUDIO SIQUEIRA NERI:09638258870